1798

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SESSÃO LEGISLATIVA DE

2025, DA CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS.

Aos 06 (seis) dias do mês de março de 2025, às 18:00 (dezoito horas), na sede

do Poder Legislativo, Plenário “João Venâncio dos Santos”, localizado na rua

Dom Carlos de Vasconcelos, número 225, nesta cidade, reuniram - se os

seguintes Vereadores: Paulo Rodrigues dos Santos – Presidente, Fernanda

Camila Lourenço Fraga – Vice Presidente, Walisson Fernando Marques Avelar –

1º Secretário, Rosilene Aparecida de Oliveira Maia – 2º Secretária, Carlos

Roberto Almeida Silva, Pr. Geraldo Francisco da Silva, Jeferson Aparecido

Lopes Pereira, José Orlando da Silva, Orlando Alves Rodrigues, Wallysson Eder

de Almeida e Márleo Araújo Marques. O Sr. Presidente declarou aberta a

Reunião, cumprimentou os presentes e fez a oração espontânea seguida da

oração do “Pai Nosso”. Sobre a mesa para discussão e votação os Projetos da

ordem do dia. Projeto de Resolução 003/2025 – Altera anexo IV da resolução

nº 002/2002 que dispõe sobre o quadro de pessoal da Câmara de Jaboticatubas

- Autoria da Mesa Diretora.  O Vereador Carlos Roberto Almeida Silva solicitou

adiamento de discussão ao Projeto de Resolução 003/2025. O Vereador Márleo

Araújo Marques questionou o motivo do Presidente escolher todos os

assessores, inclusive o assessor que vai assessorar todos os Vereadores.

Projeto de Resolução 004/2025 - Aprova integralmente as contas do exercício

de 2022, Gestão do Ex – Prefeito Sr. Eneimar Adriano Marques. Autoria de

todos os Vereadores. O Vereador Wallysson Eder de Almeida destacou que se o

Tribunal de Contas aprovou as contas do Ex-Prefeito Eneimar Adriano Marques

é porque deve estar tudo legal. O Vereador Carlos Roberto Almeida Silva

comentou que o Projeto de Resolução é de suma importância para o município,

pois se trata de aprovação de contas do Ex-Prefeito Eneimar Adriano Marques.

Aprovado por unanimidade. - Projeto de Resolução 005/2025 – Cria a

ouvidoria da Câmara Municipal de Jaboticatubas e dá outras providências. -

Autoria da Mesa Diretora. Os Vereadores discutiram sobre o Projeto de

Resolução. O Vereador José Orlando da Silva questionou que o fato de o

Presidente não ter convidado os demais Vereadores para a visita a Câmara de

Lagoa Santa, para que todos os Vereadores pudessem conhecer melhor os

novos trabalhos, para que todos pudessem ter visão de melhoria e inovação no

 1799

Legislativo. O Presidente fez uma breve explicação sobre a Ouvidoria da

Câmara Municipal. O Vereador Márleo Araújo Marques, questionou sobre o

projeto em pauta e destacou que já existe meio de comunicação no Legislativo,

pois qualquer pessoa que quiser tirar dúvidas ou fazer alguma solicitação pode

fazer por meio de ligações, e-mails e mensagens via WhatsApp. O Vereador

Wallysson Eder de Almeida solicitou que o secretario fizesse a leitura da

justificativa do Projeto de Resolução novamente para que pudessem entender. O

Vereador Pr. Geraldo comentou que o Projeto é para regularizar o que já existe.

O Pr. Geraldo Francisco na oportunidade solicitou que o presidente coloque com

antecedência os projetos em pauta para que os Vereadores estudem melhor o

assunto.  O Vereador Carlos Roberto Almeida questionou sobre a postura do

Presidente e solicitou que seja transparente com os Vereadores. O Presidente

sugeriu que os demais vereadores tirem suas dúvidas com a Assessora Jurídica

do Legislativo. Diante de várias dúvidas o Presidente retirou o Projeto de

Resolução 005/2025 da pauta, para que os Vereadores tenham a oportunidade

de estudarem melhor sobre o assunto. Projeto de Resolução 006/2025 - Cria a

galeria lilás nas dependências da Câmara Municipal de Jaboticatubas. Autoria

da Vereadora Fernanda Camila Lourenço Fraga. A Vereadora autora do Projeto

comentou sobre a importância de valorizar as mulheres que já se passaram no

Legislativo, uma forma de reconhecer o trabalho e o esforço de todas as

mulheres. Aproveitou para parabenizar todas as mulheres, dizendo que

merecem respeito e reconhecimento por onde passarem. O Vereador Walisson

Fernando parabenizou o Projeto de Resolução e parabenizou todas as mulheres

pelo Dia Internacional das Mulheres. O Vereador Márleo Araújo usou a palavra

para demostrar todo apoio ao Projeto de Resolução e demonstrou orgulho por

sua Mãe “Dona Maria Cecilia Araújo” ter sido Vereadora e parabenizou todas as

mulheres. O Vereador José Orlando parabenizou todas as mulheres e deixou

uma mensagem “atrás de grandes homens sempre tem grandes mulheres”. O

Vereador Jeferson Pereira parabenizou todas as mulheres. O Vereador Pr.

Geraldo parabenizou todas as mulheres e deixou um pouco de conhecimento

bíblico sobre as mulheres. “Mulheres tem que estar ao lado do homem,

buscando seu direito e não deixar ninguém desmoralizar”. A dificuldade que a

mulher passa para gestar é uma demonstração de força e garra. O Vereador

Wallysson Eder parabenizou todas as mulheres e comentou do preconceito que

as mulheres passam. O mesmo fez uma breve retrospectiva da passagem da

Vereadora Arlete Nogueira. Na oportunidade o Vereador Wallysson Eder

 1800

solicitou que colocasse um memorial com biografia de cada vereadora na

galeria, pois os anos passam e as pessoas gostariam de conhecer as histórias.

Destacou que fez um seminário sobre QRcode para colocar um memorial com

biografia nos cemitérios e a importância de ter a biografia nos locais que são

públicos e que sempre recebe visitas do público. O Vereador Orlando Alves

parabenizou todas as mulheres e disse que as mulheres são tudo e que os

homens dependem das mulheres em quase todas as situações. O Vereador

Carlos Roberto Almeida Silva relembrou da passagem da Ex Vereadora Dona

Zélia de Araújo e seu destaque como Vereadora.   Aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei 020/2025 - Disciplina a participação do município de

Jaboticatubas no consorcio público da instituição de cooperação intermunicipal

do médio Paraopeba – ICISMEP. O Presidente Paulo Rodrigues fez uma breve

explicação do Projeto e sua importância para o município. Aprovado por

unanimidade. Moção 001/2025 - Aplausos e congratulações de reconhecimento

às mulheres em homenagem ao Dia Internacional da Mulher. Autoria do

Vereador José Orlando da Silva. Aprovada por unanimidade. Anteprojeto de

Lei 003/2025 - Torna obrigatória a presença de um monitor para auxiliar o

motorista nas operações de embarque e desembarque nos veículos que

realizarem transporte escolar de alunos da Rede Municipal de Ensino e dá

outras providências. Autoria do Vereador Pr. Geraldo Francisco da Silva.

Aprovado por unanimidade. Anteprojeto de Lei 005/2025 - Dispõe sobre a

sinalização de trânsito da zona urbana e instalação de placas de identificação

das ruas e dá outras providências. Autoria do Vereador Orlando Alves

Rodrigues. O Vereador Orlando Alves Rodrigues destacou os problemas que a

população vem enfrentando diante da falta de sinalização do município. Como

motorista escolar presencia   várias situações de perigo para os alunos. O

Vereador Wallysson Eder de Almeida comentou sobre a sinalização no

município, a falta de segurança no período escolar nas portas das escolas e a

falta de sinalização. O Vereador José Orlando comentou sobre o fluxo de carro

em alguns pontos na cidade, destacou a Rua Dom Carlos de Vasconcelos e

próximo a Igreja Matriz da cidade. O Vereador Walisson Fernando Marques

comentou sobre sua indicação que já foi aprovada solicitando um estudo técnico

de sinalização de trânsito devido o fluxo intenso de veículos. Aprovado por

unanimidade. Requerimento 016/2025 - no sentido que seja encaminhado

informações a respeito da previsão de atendimento das Emendas Impositivas

dos Vereadores que ainda não foram comtemplados. Autoria do Vereador Pr.

 1801

Geraldo Francisco da Silva. Aprovado por unanimidade. Requerimento

017/2025 - no sentido de adotar medidas, juntamente com a secretária municipal

de infraestrutura e Mobilidade – SEINFRAM, para sinalizar e recuperar a pintura

dos quebra – molas da cidade de Jaboticatubas e do Distrito de São José do

Almeida. Autoria do Vereador Orlando Alves Rodrigues. Aprovado por

unanimidade. Indicação 076/2025 - no sentido de providenciar extensão de

rede elétrica no Recanto do Rio, rua cinco (final da rua). Autoria da Vereadora

Fernanda Camila Fraga. Indicação 079/2025 - no sentido de solicitar limpeza e

manutenção do Posto de Saúde da Comunidade do Cardoso. Autoria da

Vereadora Fernanda Fraga. Indicação 093/2025 - para que o chefe do

Executivo Municipal, por meio das Secretarias Municipais competentes, adote

providências para substituir, gradativamente, a fiação atual do hipercentro da

cidade por redes subterrâneas de cabeamento para a transmissão de energia

elétrica, de telefonia, de comunicação de dados via fibra óptica, de televisão a

cabo e de outros cabeamentos. Autoria do Vereador Márleo Araújo Marques.

Indicação 095/2025 - no sentido de voltar à prática da leitura de versículos da

Bíblia na abertura das reuniões ordinárias e extraordinárias da Câmara Municipal

de Jaboticatubas. Indicação 096/2025 – no sentido de instalar uma academia ao

ar livre na localidade de lapinha do João Congo. Autoria do Vereador Wallysson

Eder de Almeida. Indicação 097/2025 - no sentido de providenciar a limpeza do

cemitério da Comunidade de Santo Antônio da Palma, com capina e retirada do

mato e sujeira. Autoria do Vereador Orlando Alves Rodrigues. Indicação

098/2025 - no sentido de construir acostamento com iluminação no trecho às

margens da rodovia MG 020, entre o cemitério e o posto cruzeiro. Autoria do

Vereador Pr. Geraldo Francisco da Silva. Indicação 099/2025 - providenciar a

instalação de corrimão na ponte da Comunidade do Bom Jardim. Autoria do

Vereador Márleo Araújo Marques. Indicação 100/2025 - no sentido de

providenciar a criação e cultivo de “Horta Comunitária Orgânica” em nosso

município para promover hábitos saudáveis entre pessoas e suas famílias.

Autoria do Vereador Márleo Araújo Marques. Indicação 101/2025 - no sentido

de providenciar a construção da ponte com passagem para pedestre e

instalação de corrimão na ponte de tábua, localizada na via de acesso ao Capão

das Lages. Autoria do Vereador Márleo Araújo Marques. Indicação 102/2025 -

que o chefe do Executivo determine ao setor competente da Administração

pública que sejam tomadas as providências para atualização do Valor das

diárias dos motoristas do município. Autoria do Vereador Pr. Geraldo Francisco

 1802

da Silva. Indicação 104/2025 - no sentido de providenciar a instalação de

braços e lâmpadas nos postes da Comunidade de Talmidim, Distrito de são José

do Almeida. Autoria do Vereador Pr. Geraldo Francisco da Silva. Indicação

107/2025 – no sentido de providenciar a colocação de luminárias nos postes da

Rua Dimas Avelino Furtado, em São Sebastião do Campinho, próximo à casa de

Adair Furtado. Autoria da Vereadora Rosilene Ap. de Oliveira Maia. Indicação

108/2025 - no sentido de providenciar um local adequado para descarte de

pneus usados, bem como o recolhimento dos mesmos por empresa

especializado em reciclagem. Indicação 109/2025 - no sentido de providenciar a

instalação de lixeiras na Comunidade do Recanto das Cigarras. Autoria da

Vereadora Rosilene Ap. de Oliveira Maia. Indicação 110/2025 - no sentido de

providenciar a retirada de uma arvore que fica localizada na Comunidade de São

Sebastião do Campinho, depois da passagem do Rio. Autoria da Vereadora

Rosilene Ap. de Oliveira Maia. Indicação 111/2025 - no sentido de indicar ao

setor competente para que tome as devidas providências quanto à colocação de

quebra-molas nas ruas Francisca Ribeiro e Antônio de Souza, Comunidade de

São Sebastião do Campinho. Autoria da Vereadora Rosilene Ar. De Oliveira

Maia. Indicação 112/2025 - no sentido de providenciar a ampliação do velório.

Autoria dos Vereadores José Orlando da Silva e Walisson Fernando Marques

Avelar. Indicação 113/2025 - para que o Executivo adote providências

contratação de Assistente social na UBS do Distrito de São José do Almeida.

Autoria dos Vereadores Fernanda Fraga e Jeferson Pereira. Indicação 114/2025

– no sentido que adote providências para entender o atendimento de psiquiatra

na UBS do Distrito de São José do Almeida. Autoria dos Vereadores Fernanda

Fraga e Jeferson Ap. Lopes Pereira. Indicação 115/2025 – no sentido de

solicitar implantação de extensão de rede e instalação de luminárias em todas as

ruas dos bairros do Distrito de São José do Almeida e Comunidades vizinhas.

Autoria do Vereador Orlando Alves Rodrigues. Indicação 116/2025 – no sentido

de providenciar a transferência de dois postes que se encontram dentro da

propriedade privada, depósito do Vilmar, na Localidade do Açudinho. Autoria do

Vereador Wallysson Eder de Almeida. A Vereadora Fernanda Camila Lourenço

fraga fez a leitura das atas da comissão de fiscalização das obras dos asfaltos

que é composta por 03 Vereadores, sendo: José Orlando – Presidente;

Fernanda Camila – relatora; Wallysson Eder de Almeida – membro. O Vereador

José Orlando da Silva comentou a importância de todos os Vereadores atuarem

com a Comissão de fiscalização do asfalto. Na oportunidade solicitou que todos

 1803

os Vereadores se unem para conseguir mais recursos para a conclusão de toda

obra, solicitando verbas para seus Deputados Estaduais e Federais. O Vereador

Walisson Fernando Marques (zecão) solicitou os valores que já foram gastos na

obra de asfaltamento que liga Jaboticatubas a São José de Almeida. O Vereador

Pr. Geraldo Francisco da Silva Parabenizou a Comissão de fiscalização,

relembrou que no mandato passado fazia parte da comissão e está disponível

para o que precisar. Usou a palavra para falar da Pista de caminhada, do

recurso que conseguiu e até o momento não começou as obras da Pista de

Caminhada. O vereador Wallysson Eder (Huck) fez a leitura de um ofício, onde

agradece ao secretário de segurança e a Polícia Militar que fiscalizou a

passagem do Rio de São Sebastião do Campinho durante os dias de carnaval.

Os moradores não conseguem transitar na via e na passagem do rio, devido o

rio ficar cheio de carros de som, impossibilitando a passagem de outros carros.

Ressaltou que teve fiscalização todos os dias e os moradores ficaram gratos

pela fiscalização solicitada pelo Vereador. O Vereador Wallysson Eder (Huck)

solicitou ao Presidente que coloque um descritivo em todos os Quadros de fotos

dos Presidente, destacando suas biografias para que a população possa

conhecer melhor. Solicitou também ao Executivo que tome medidas de

prevenção quanto ao excesso de escorpião que está em todos os cantos da

cidade. Teve várias reclamações da população e solicita esse pedido com

urgência. O Vereador José Orlando reforçou o pedido do Vereador, comentou

sua preocupação quanto ao excesso de escorpião e que está chegando até ele

várias reclamações da população. O Vereador José Orlando comentou a

importância de estudar e visitar outras Câmaras Municipais para trazer melhorias

e inovações para o atendimento da Câmara Municipal de Jaboticatubas.

Solicitou que o Representante da Copasa venha até a Câmara Municipal de

Jaboticatubas fazer uma visita e discutir sobre o esgoto da Cidade que está em

situação de urgência. O Vereador Carlos Roberto Almeida Silva cobrou do

Executivo as respostas das proposições feitas pelos Vereadores desde o mês de

janeiro. Comentou que é necessário que o Legislativo tenha uma resposta para

que os Vereadores passem para a população que cobra diariamente do

Vereador. O Vereador Pr. Geraldo Francisco da Silva também solicitou as

respostas do Executivo e destacou aos Vereadores que o Vereador precisa ser

valorizado e para isso precisa trabalhar com transparência. O Presidente Paulo

Rodrigues dos Santos pediu desculpas aos colegas Vereadoras pela alteração

da voz e destacou que os Vereadores precisam ir em busca de melhorias para o

 1804

município, que não está fazendo nada que prejudique os Vereadores, que o

objetivo é trazer mudança para a Câmara Municipal de Jaboticatubas, novos

atendimentos e assessoria para todos os Vereadores trabalharem melhores.

Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente declarou encerrada a Reunião,

agradecendo a presença de todos lembrando que a próxima reunião ordinária

está convocada para o dia 19 de março de 2025, quinta-feira, às 18:00 horas.

Assim, lavrou-se presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada

pelos Vereadores da Câmara Municipal.

- Paulo Rodrigues dos Santos – Presidente

- Fernanda Camila Lourenço Fraga – Vice-Presidente

-Walisson Fernando Marques Avelar– 1ª Secretária

- Rosilene Aparecida de Oliveira Maia - 2ª Secretária

- Carlos Roberto Almeida Silva

- Pr. Geraldo Francisco da Silva

- Jeferson Aparecido Lopes Pereira

- José Orlando da Silva

- Márleo Araújo Marques

- Orlando Alves Rodrigues

- Wallysson Eder de Almeida